Vt sistamus omnem hominem perfectum in Christo Iesu.

Finis prædicationis, & effectus veræ sapientiae, quam ex prædicatione consequimur. Ut enim finis prædicationis est, ut sapientia hæc solida ac cœlestis, omnibus hominib. prædicetur, quod mandato Christi etiam confirmatur, dicentis: Ite in mundum &c. Ita effectus huius sapientiae est, omnem hominem sisti perfectum coram Deo in Christo Iesu. In solo enim Christo

L1
Doctrina a
Item aliorum
Euangelij vni
mni sapientia
entia de salut
Sic enim Pau
e vititur voc
ties admonui
cus est. Co
nfirmat pio
salutis scienc
qui Ecclesia
zunt, opprili

nem hom
Christo /

effectus ve
licatione con
ædicationis a
coelestis, om
quod manu
dicentis: In
uius sapientia
perfectum co
lo enim Christ
fa

AD COLOSS.

sto sita est Christianorum perfectio, in quo
tum demum perfecti sumus (quantum
quidem ad perfectionem attinet, quæ in
hac vita contingere potest,) dum agnita
nostra in nobis iplis imperfectione, Chri
sti perfectionem fide possidemus, dumque
puro colendi Deum affectu ducimur, ita
vt simplici integritate præediti, testari
possimus nos hoc præcipue in votis ha
bere, vt Deo placeamus, non sinentes nos
ab obedientia Dei vllis terrenis rebus aut
impedimentis auocari. Estimanda est igitur
hæc perfectio non tam à nostra qualitate,
quam ab imputatione diuina. Hic Pri
mum colligamus prædicationem verbi
destinatam esse omnibus, ex quo conse
quitur, Deum omnium velle salutem. De
inde, quia non omnes salvantur, id fieri ho
minum culpa, qui hanc cœlestem sapien
tiæ contemnunt. Præterea, quæ sit sum
ma Christianorum sapientia, nempe sibi
perfectum in Christo Iesu, vnde confuta
tur error omnium hominum, qui in alijs
rebus extra Christum perfectionem collo
cant.

In quod etiam laboro, decer
tans

8 9

EPIST. PAVLI
tans iuxta efficaciam eius, opes
rāntem per me potenter.

Suam diligentiam & efficacem Dei in
se operationem in suo ministerio ideo com-
mendat, ut & alios suo exemplo excitet, &
omnem gloriam vni Deo vendicet. Labo-
rare dicit se decertando contra aduersarios
sanæ doctrinæ, idq; cum fructu, per virtu-
tem eius, qui in se potenter agit. Admone-
antur igitur hinc ministri Euangeli, cùm
quod otio & ignauia nihil promoueatur
(labor enim magnus requiritur) tūm quod
irritus sit omnis labor futurus, nisi suam
efficaciam largiatur Dominus perpetuo
implorandus, ut virtutem euangelizan-
bus largiatur.

CAPVT SE- CVNDVM,

Et tertia pars Epistolæ.

SVMMA CAPITIS
SECUNDI.

Hor-

H
im
plenu

OR

IN h
parte
suprà
tra insi
losofi
nas tr
veræ
toto
rum
tation
primi
seu sce
nem in
ctores,
zizani
fraude
legis d
inde p
recte
quog

LI

eius, ope
nter.

ficacem Dei
sterio ideo co
mplo excite,
vendicer. Labo
tra aduersari
ctu, per vir
git, Admon
uangelij, cum
promoueatu
itut) tūm quod
urus, nisi suar
inus perpet
euangelizat

SE
VM,

pistola.

CAPITIS

I,

Hoc

AD COLOSS.

Hortatur Paulus Colossenses, ne vlli
imposturis finant se abduci à fide in
Christum, præsertim cum in eo solo omnis
plenitudo scientiæ salutaris reperiatur.

ORDO ET PARTES CA PITIS SECUNDI.

In hoc secundo capite tertiam Epistolæ
partem aggreditur Apostolus, quæ (ut
suprà dixi) continet disputationem con-
tra insidias veræ doctrinæ per abusum phi-
losophiæ, contra Mosaicos ritus & huma-
nas traditiones. Breuiter, contra omnes
veræ doctrinæ corruptelas. Et hæc pars
toto hoc secundo capite absolvitur. Ve-
ruin ut ordo capitinis & œconomia dispu-
tationis illustrior habeatur, obseruetur in-
primis occasio, quæstio principalis, finis
seu scopus, & tractationis ordo. Occasio-
nem in principio ostendi dedisse falsos do-
ctores, qui sua in agro Domini cœperant
zizanias spargere, videlicet philosophicas
fraudes & corruptelas ex cacozelia veteris
legis de cibo, potu, festis &c. Quæstio pro-
inde principalis est, num Colossenses, qui
rectè didicerant Christum, nunc debeant
quocq; humanas traditiones & cultus lega-
les

8 9

EPIST. PAVLI

les recipere, nec ne. Paulus negatiuam quæstionis thesin assumit probandam, videlicet quod non debeant Christiani traditiones humanas aut legales recipere, idq; propter has causas. Ut pura maneat doctrina Euangeli⁹ absq; fermento humana-
rum traditionum. Ut honos suus Christo seruetur integer, vtq; certa sit anima-
rum salus, quæ per vnum Christum con-
tingit. Porro, tractationis ordo naturalis
est. Nam quatuor partibus præsens dispu-
tatio absoluitur, Exordio, Propositione,
Confirmatione, Conclusione. Quæ partes
ita prorsus ordinantur & explicantur, vt
iusta methodus & docendi ratio requirit.

EXEGESIS C'APITIS
SECUNDI, CVM OBSE-
uatione doctrinarum.

Volo autem uos scire, quan-
tum certamen sustineam pro uo-
bis, & ijs, qui sunt Laodiceæ, &
quotquot non uiderunt faciem
meam in carne.

Pro-

VLI
ilus negatiu-
t probandan-
eant Christia-
legales recipie-
t pura mane-
ermento hum-
onos suus Ch-
certa sit anim-
Christum o-
ordo natura-
præfens dispu-
Proposition-
ne, Quæ pan-
explicantur,
ratio requiri-

CAPITIS
I OBSER-
ARYMM.

scire, qua-
neam pro-
laodicez, S-
runt faci-

AD COLOSS.

Propositio exordij est, in quo captæ benevolentiam ab affectu suo & studio erga Colossenses, pro quibus certamen sustinet contra falsos doctores, qui volunt humana sapientia & legalibus ritibus sinceratatem doctrinæ turbare. Admonentur hoc exemplo ministri Euangeli, ut se fortiter opponant corruptoribus sanæ doctrinæ.

**Vt consolentur corda ipso-
rum compactorum in caritate.**

Ratio propositionis exordij à finibus suscepti certaminis pro Colossensibus. Est enim fructus primus sinceræ doctrinæ, consolatio cordium eorum hominum, qui in caritate coniuncti inter se, ac veluti connexi sunt mutuis caritatis officijs, non secus atq; membra eiusdem corporis iuncturis sibi inuicem alligata, vñā fouentur & recreantur.

**Et in omnem opulentiam cer-
tæ persuasionis intelligentiæ, in
agnitione mysterij Dei & Pa-
tris & Christi.**

Alter finis suscepti certaminis, cuius
F sensus

8 9

EPIST. PAVLI

Iensus ita resolui potest. Hoc ingens certamen etiam sustineo, ut adeò plena & opulenta abundant persuasione in sinceræ doctrinæ intelligentia, ut perfectè persuasi, mysterium Dei & Patris & Christi, hoc est, ipsum Euangeliū solidè percipient. Huc igitur piorum ministrorum conatus tendant, ut solidè doceant, quò auditores plenam Christi intelligentiam consequantur. Quod cùm sit, non facile patet aditus malis doctoribus ad euerten- dam doctrinam. Contrà, vbi segniter traditur doctrina, relinquitur populus dubius & instabilis, vnde fit, ut facile quo- uis doctrinæ vento concutiatur. Porro, mysterium Dei & Patris & Christi ideo Euangeliū nominat, quia in Euangeliō reuelatur maiestas Dei & affectus eius pa- ternus erga nos per Christum, vnde tria colligamus. Primum, Deum per Euangeliū innotescere. Deinde, illum ipsum paternum animum erga nos gerere. Ter- tiò, nos in Christo, cùm eum fide posside- demus, patrem agnosceremus. Qui, inquit, vi- det me, videt & Patrem.

In quo sunt omnes thesauri sapientiæ ac scientiæ reconditi.

Abs-

Hoc ingens & adeò plena & ilione in sinceritate perfekte persuasus & Christi, huiusmodi percipiā strorum conantur, quō audientiam diligentiam co[n]fessio non facile p[ro]pus ad euerterat, vbi segnit[er] inquitur populū e[st]it, ut facile percutiatur. Po[enitentia] & Christi quia in Euangeliis & affectus dispergitur Christum, vnde in Deum per Eum Deinde, illumplū nos gerere. Teneum fide possit. Qui, inquit, omnes thesauri reconditi.

Abi-

AD COLOSSIANS.

Absolutam sapientiam & plenam, quae sanè ad salutem consequendam sufficit, in Christo absconditam monet, cum ut dignitatem Euangelij commendet, tunc ut animos nostros auocet ab omnibus rebus, quae sunt extra Christum, quoties salutis consequendæ ratio queritur. Si enim in illo sunt thesauri omnis sapientiae & cognitionis, desipunt profecto, qui extra hunc thesaurum scientiam salutis queruntur. Porro, sapientiae & cognitionis vocabula distinguo, ut prius ad mentis rectam de salutis negocio instructionem: posterius ad scienter seu prudenter vitam informantem iuxta verbum referatur.

Hoc autem dico, ne quis uos decipiat sermone persuasibili.

Vsum superioris dicti egregie monstrat, nimirum ut solo Christo contenti, subtile sapientum mundi ratiocinationes contemnamus, non morantes sermonis suavitatem, & leporem eorum, quia à Christo nos abducere conantur. Hic locus diligenter obseruandus est. Monet enim, ut simplicem doctrinam Christi re-

F 2 tinea-

8 9

E P I S T . P A V L I

tineamus. Monet ut extra Christum in salutis negocio nihil quæramus. Monet cauendas orationis insidias. Monet non suscipere eloquentiam hominum, sed veritatis simplicitatem amplecti & amare.

Etsi enim carne absum, spiritu tamen uobiscum.

Occupatio est. Nam poterant admirari Colossenses, cur sibi adeò à se remotis, & antea non visis, admonitionem scriberet. At Paulus hanc obiectionem diluit per distinctionem. Sum quidem remotus à uobis corpore, sed & corde & animo, quo uos in Christo complector, uobis adsum. Hoc verè Apostolicum est, non solum præsentium auditorum, verum etiam absentium & remotorum curam gerere.

Gaudens ac uidens uestrum ordinem & stabilitatem uestræ in Christum fidei.

Commendatio Ecclesiæ Colossensium cum captatione benevolentiae, ab animi sui affectu erga illos. Cùm enim commendat Ecclesiæ Colossensium statum præsentem, non solum bene constitutum signi-

significat
eodem si
clerasticis
dinem
Ordo c
centiun
morum
dine pl
ibilitas fi
pe ipsu
re non po
trafigi ap
tridere
concitati
ipsi som
qui om
ta fidei
nibus p

Si
Christ
ambul
in ipse
quemad
abund
actioni

AD COLOSS.

significat, verum etiam tacitè monet, vt in eodem statu permaneant. Porrò, in Ecclesiastico statu duo laudat, nimirum ordinem & stabilitatem fidei in Christum. Ordo quidem non regni formam, sed docentium & dissentium rationem habet, & morum disciplinam continet, de quo ordine plura ad Ephesios dicta sunt. Stabilitas fidei, fundamentum retinet, nempe ipsum Christum, sine quo Ecclesia stare non potest. Fugiamus ergo omnes, qui ἀταξίας barbaricam Ecclesiae Christi obtrudere conantur, vt qui Enthusiasmo concitati, nihil rectum ducunt, nisi quod ipsi somniarunt. Damnemus & Papistas, qui omnes neruos eò intendunt, vt sepulta fide in Christum, ex humanis traditionibus pendeamus

Sicut ergo accepistis Iesum Christum Dominum, in ipso ambulate, radicati & ædificati in ipso, & confirmati in fide, quemadmodum edocti estis, abundantes in ea per gratiarum actionem.

F 3 Illatio

8 9

EPIST. PAVLI

Illatio exhortatoria est ad constantiam in vera doctrina, quam ab Epaphra didicerant. Hic locus triplicem doctrinam continet. Primum enim quomodo Christo adhærendum sit, Deinde, quid præstet fides, Postremò quomodo fides incrementa sumat, docet. Quomodo autem Christo adhærendum sit, tripli similitudine docet. Primo enim loco confert Christum viæ, nos viatoribus. Quarè, nisi errare libet, hæc via sola tenenda est, quod fit, dum in ipsius doctrina constanter permanemus. Deinde confert Christum radici, nos verò arbori seu ramis. Si ergo fructificare volumus, in radice manendum est, ex radicis succo viendum, & crescendum est. Præterea confert Christum fundamento, nos ædificio. Nisi igitur collabi placet, fundamento innitendum est. Sed quid præstat fides? Confirmat inquit fidem. Quarè fides hoc præstat, vt & in via sine errore curras, & in radice cum fructu permaneas, & super fundamento fixus & immotus perstes. In hac fide tum demum crescimus & abundamus, quando accedit frequens gratiarum actio. Hac enim, quemadmodum verbo & sacramentis, alitur & augetur fides.

Videte

AD COLOSS.

Videte ne quis sit, qui uos
deprædetur per Philosophiam
& inanem deceptionem, iuxta
traditionem hominum, iuxta ele-
menta mundi & non secundum
Christum.

Propositio est tertiae partis Epistolæ,
attentionis particula figurata ac expositio-
ne amplificata. Videte, inquit, ne quis
sit, qui vos deprædetur, ac si diceret: Per
sanam Christi doctrinam in ouile Christi,
in quo pabulum æternæ vitæ est, perdu-
cti estis, videte igitur, ne Pseudoprophe-
tæ, qui lupi & prædones pessimi sunt, vos
prædam abigant, dum septa ouilis Chri-
sti, id est, sanam doctrinam interruunt per
Philosophiam, eam videlicet, quæ sic quí-
dem vocatur, & tamen nihil aliud est,
quàm inanis deceptio, ut quæ ex homi-
num traditione elementa mundi, hoc est,
ceremonias seu res, quæ potius à Christo
abducunt, quàm ad ipsum quenquam ad-
ducunt, vobis obtrudit. Hic est simplex
propositionis sensus.

Porrò, quemadmodum perperam fa-
ciunt, qui hoc loco abutuntur ad damnan-

F A dam

8 9

E P I S T . P A V L I

dam viuersam Philosophiam, quæ reuera excellens donum Dei est: Ita damnantur hoc dicto Pauli, qui ex corrupta philosophia Ecclesiæ Christi vllum dogma obtrudere tentant, tanq; in negocio salutis necessarium. Vna est doctrina salutaris de cœlo allata, quæ continet omnes thesauros sapientiæ & cognitionis salutaris. Verum quemadmodum olim populus Israëliticus ad extructionem tabernaculi vslus est opibus Aegyptijs: Ita nos quoq; sciamus usurpandas esse Philosophiæ veræ partes, non ad destruendam Ecclesiam, sed ad ei seruendum. Etsi igitur solum verbum Dei salutare est hominibus, interea tamen non sunt contemnenda alia Dei dona, quæ non parum suo quodam modo ad ædificationem Ecclesiæ faciunt. Quis quæso phrases scripturæ intelligat sine Grammatica: quis partes longioris orationis: quis disputatiōnum seriem: quis argumentorum virtutes percipiat, artis Dialecticæ rudis: An non Paulus in Episcopo requirit, vt sit aptus ad docendum, vt possit recte secare verbum Dei: quod fieri non posse sine Dialectica nemo non uidet: An non pulcerissima ex Rhetorica lumina passim in scriptis Prophetarum & Apostolorum conspiciuntur,

AD COLOSS.

untur, quæ sine Rhetorica & Schematum cognitione minimè explicari possunt? Quā multa dicta sunt in Prophetis, Psalmis & scriptis Apostolicis, quæ sine rerum naturalium doctrina intelligi nequeunt? An non vera Ethica pars legis diuinæ est? Vnde œconomicæ & politicæ leges, quas Deus non vult contemni, extrectæ sunt? In mathematis excelluisse veteres Patriarchas non est dubium, in quibus Paulum quoq; fuisse liberaliter institutum, vel ex eo apparet, q; contra græcos ipsos Arati astrologi testimonio sit vsus. Qui Mosen legit, Arithmeticam & Geographiam agnoscer summè necessarias esse ad multorum locorum explicationem. David, Job, Ieremias ac multi alijs sancti viri Musica delectati sunt. Cùm igitur omnes partes Philosophiae sint ytiles, & eximia Dei dona, sacrilegij genus est, philosophiam in uniuersum damnare, qua vt utiliter vt possimus, seruemus sequentes regulas.

Prima, sit verbum Dei lidius lapis, ad quem examinentur, probentur, improben tur Philosophorum dicta. Aristoteles docet mundum ab æterno fuisse, sed hoc dictum ad scripturam examinatum, falsum esse conuincitur, Quarè, non verè philosophiae

F 5 phiae

8 9

E P I S T . P A V L I

phiæ axioma, sed philosophantis error iudicetur. Idem, vnam omnium rerum primam causam, nempe Deum ipsum rationibus physicis demonstrauit, quæ demonstratio, quia congruit cum verbo Dei, approbanda est & amplectenda. Iuxta hanc regulam, sanctus Iustinus philosophus & martyr multas sententias examinat, probat, improbat, potissimum in libro, cui titulus est Ἀνατροπή, id est, euersio quorundam Aristotelicorum dogmatum, Item in libro ad Triphonem Iudæum, Item in libro contra Græcos philosophos.

Secunda, adhibetur philosophia rerum sacrarum explicationi, non ut domina, sed ut ministra, quæ autoritatí verbī cedat. Sic Grammatica, Dialectica, Rhetorica cæteræq; discipline suo fungantur ministerio.

Tertia, quoties verbum Dei aliquid, quod absurdum in philosophia videtur, commemorat, philosophia se humiliet, agnoscat suam cœcitatem, corrigatur cœlestis philosophiæ admonitione, & non quasi obtorto collo in suam sententiam verbum cœleste trahat. Rectè enim Orpheus, ut citat Iustinus martyr, omnibus mortali bus mortales palpebræ in oculis imbeciles,

les,

AD COLOSS.

Ies, ad videnda ea, quæ ad omnium rerum curatorem pertinent.

Quarta, Omnia philosophorum dicta, quæ cum verbo Dei pugnant, ut plausibilia rationi videntur, rehiciantur ac damnentur, tanquam cœlestis philosophie præsentissimum venenum. Rectissime enim monuit Hylarius, sensum scripturis non esse inferendum, sed è scripturis petendum.

Quinta, Decreta philosophorum, que non pugnant cum verbo, si demonstratio-nes aut probabiles rationes habent, recipiantur ac amentur, idçp maximè, si ad rerum conseruationem, aut ad mores formandos faciunt.

Sexta, Exemplis & dictis philosophicis vtatur theologus prudenter, hoc enim interdum fieri potest valde utiliter, quia exempla & dicta congruentia cum verbo sœpe vehementiores stimulos habent. Sic Salomon pigrum ad formicam mittit, ut ab ea discat sapientiam. Dominus nos ad serpentes & columbas, ut ab illis prudentiam, ab his simplicitatem discamus, amandat. Thiresias parochus Thebanus, tametsi ethnicus, tyranno minanti sibi exitium, eò quod

E P I S T . P A V L I

quòd vera quidem sed non placentia diceret, respondit: Veritatē te ô Tyranne fortiorē alo. Hoc exemplum non incommodē adducī posset ad animandos ministros Christi, ut constantes sint in docenda & defendenda veritate, Simili modo Physica exempla Ciconiarum, Halcyonum &c. sumi possunt in commendationem pietatis erga parentes, et bene meritos. In reprehensionem exemplum viperarum Iohannes & Christus obiecerunt Iudaeis. Ad eundem modum axiomata philosophorum utiliter adhiberi possunt, quale est illud Platonis, Deus omnium bonorum αὐτιός, & malorum omnium αναύτιος est. Sicut Paulus interdum philosophorum dicta aspergit, ut ad Tit:1, Epimenidis, 1. Cor:15. Menandri. Act: 17. Arati testimonia adducit. Licet enim vndiq; mutuari, quicquid à Deo profectum est. Has regulas secutus theologus, sentiet sibi non inutilem fore philosophiam veram. Quarè, philosophiae studium ab omnibus bonis amandum censeo, ac necessarium iudico in primis ihs, qui in maioribus facultatibus, in Medicina, Iurisprudentia & Theologia cum fructu versari cupiunt. Verum id sobrie fieri velim. Nam, qui vitam omnem in Ethnici-

cis

LI
AD COLOSS.

cis scriptis consumunt, gentiles ad postremum euadunt, nec ferunt se postea verbo Dei corrigi, Imò contemnunt verbum, ac se cæteris sapientiores impudenter prædican, adeo ut à conuictijs, quoties occasio datur, abstinere non possint. Non igitur patrocínatur hic Pauli locus philosophiæ contemtoribus, sed ijs tantùm, qui eam intra suos terminos, & quasi intra suum circulum manere non sinunt. Non enim propriè hîc accipitur philosophiæ nomen, sed pro acumíne hominum, qui fallaciter illa ad decipiendum abutebantur, id quod satis conuincit præsentis loci peristasis. Quòd enim suprà per πιθανολογία, idem hîc per philosophiam & inanem fraudem iuxta traditionem hominum, quæ abducit à Christo, intelligit. Retineatur igitur philosophia & ametur. Caveantur insidiæ ex philosophia falsa, obturentur aures ad blasphemas voces eorum, qui maiorem certitudinem cœcæ philosophiæ, quam clarissimo verbo Dei tribuunt, Tribuatur Deo suus honos, et collocetur supra omnem angelorum & hominum sapientiam, nec moveant nos istorum ineptiæ, qui Satanico spiritu inflati, infra omnem scientiam, sacratissimam theologiam reiiciunt.

Quo-

8 9

EPIST. PAVLI

Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter.

Prima propositionis ratio ab excellētia Christi sumta. In Christo est omnis plenitudo Deitatis corporaliter. Igītur extra Christum nulla plenitudinē pars quārenda est. Quarē non audiendi sunt philosophantes, qui suis speculationibus Deū alibi, quām in Christo quārunt, in quo se totum Deus exhibet. Qui igitur Christum habet, Deum habet, qui Deum habet, ei nihil deesse potest. At Christus in Euangelio exhibetur totus, quarē non alibi quārendus est Deus, quām in ipsius verbo. Ex hac ratione Pauli apparet fuisse quosdam Colossis, qui subtilius de Deo philosophati sunt, quām secundum regulam Euangeli, quos cauendos monet. Sed quid est, quōd dicat plenitudinē Deitatis corporaliter habitare in Christo? Num Deus corpus habet, ut anthropomorphitae somniant? Nullo modo. Deus enim sp̄iritus est, veritate teste. Quarē hīc corporis vocabulum vītātē accipi non potest. Sensum igitur sic resoluito per collationem. In alijs Deus habitat suo sp̄iritu & separabiliter, nouos mo-

tus

AD COLOSS.

tus & nouam lucē accendens, Sed in Christo habitat non solum spiritu, sed etiam ita, ut personali vniione humanæ naturæ diuina vnitā sit. Nam σωματικῶς significat hīc substantialiter seu personaliter. Ut enim nunc personam dicimus: Ita veteres greci σῶμα dixerunt, ut in illo epigrammate. Σώματα πόλλα τρέφεται καὶ σώματα πόλλα

ἀναγείρεται,

Ἔσιπ ἐτοιμοτάτη πρός πενήντα ατροπόδες. Hoc est, Multa corpora, id est, personas multas alere, & multas domos ædificare, promptissima ad inopiam via est.

Et estis in illo completi.

Secunda propositionis ratio à perfectione nostri in Christo sumta. Plenè omnia habemus in Christo. Igitur extra Christum nihil ad consummationem quærendum est. Proinde qui ex philosophia augmentum aut additamentum perfectionis Christianæ petendum docent, nullo sunt pacto audiendi. Sed quid est, esse completum in Christo? Est omnia obtinere per fidem Christi, quæ ad salutem necessaria sunt. Ex hoc apparet Philosophos quosdam Christianos fuisse, qui ex sua philosophia addere aliquid Euangelio voluerunt,

quos

8 9

EPIST. PAVLI

quos fugiendos monet, tanquam corru-
ptores puritatis Euangeli, & deprædato-
res ouilis Christi.

**Qui est caput omnis princi-
patus & potestatis.**

Tertia ratio à proprio Christi officio
sumta. Christus est supra omnem potesta-
tem & principatum. Iḡitur philosophantes
ac Iudaizantes, qui angelos supra Chri-
stum collocant, fugiendi sunt. Fuerunt
enim apud Colossenses, qui angelis eum
honorem attribuerunt, quod per ipsos ho-
minibus ad Deum pateret accessus, non se-
cūs atq; hodie Papistæ sanctorum interces-
siones prædicant, in contumeliam vnius
mediatoris Iesu Christi.

**In quo etiam circumcisī estis,
circumcisione non manufacta,
in depositione corporis peccato-
rum carnis, in circumcisione
Christi, consepulti cum eo in ba-
ptismo, in quo etiam resurrexi-
stis per fidem efficaciæ Dei, qui
excitauit ipsum ex mortuis.**

Quar-

Qu
stianos,
ncere v
sacram
sto, &
sionem
quis o
tualis
rium, p
pulmū
lum esse
plicis ci
sita sit v
hic dup
tera no
carne p
circum
teris po
data, de
ra vscq
fixum, q
quo sign
saicorum
sionem F
lum iust
ciam, qu
tus erat,
cilio, cir

AD COLOSS.

Quarta ratio est contra Iudæos Christianos, qui Euangelio circumcisionem adiçere voluerunt, & probat nos veritatem sacramenti circumcisionis habere in Christo, & ideo nequaquam requiri circumcisionem veterem seu manufactam. At ne quis obijceret externum signum esse spiritualis circumcisionis testimonium necessarium, præuertit obiectionem, & dicit Baptismum spiritualis circumcisionis sigillum esse. Porro, obseruetur hic collatio duplicis circumcisionis, ut, quibus in rebus sita sit ytraq; videatur. Indicatur autem hic duplex circumcision. Manufacta una, altera non manufacta. Illa externa est, & in carne peragitur. Hæc spiritualis cordis est circumcision. Manufacta sacramentum veteris populi fuit, primùm Abrahamo mandata, deinde toti populo Iudaico, duratura usq; ad Christum exhibitum & crucifixum, quando velum templi scissum est, quo significabatur omnium rituum Mosaicorum abolitio & finis. Hanc circumcisionem Paulus ad Rom:4, definit signaculum iusticiæ fidei. Quia obsignabat iusticiam, quam Abraham per fidem consecutus erat, & figurabat hæc externa circumcision, circumcisionem spiritualem. Ut enim

G præputij

8 9

EPIST. PAVLI

præputij caro circumcidetur in signum
abolendi veteris hominis, & creandi noui
hominis; Ita corpus peccati abscindendum
est, per fidem in Christum, qui peccatum
fustulit, ut iam simus non vetus sed nouus
homo. Hanc circumcisionem spiritualem
Christus in nobis peragit, non quidem me-
diante veteri illa circumcisione, sed baptis-
mo. Nam ut rei exhibendæ signum fuit
circumcisio: Ita iam exhibitæ testimonium
est baptismus, nostræ ablutionis per
sanguinem Christi obsignatio. Ex hoc lo-
co Pauli colligimus spiritualis circumci-
sionis definitionem, quæ est depositio cor-
poris peccatorum carnis, per circumcisio-
nem Christi, dum Christus circumcidit
nos secum in baptismo, consepultos & ex-
citatos per fidem, qua Deus in nobis effi-
cax est. Proinde verè circumcisi sunt, qui
renunciato peccato, spiritu Deo seruiunt,
& glorianter in Christo Iesu, & non carne.
Philip:3.

Et uos, cùm mortui essetis in
delictis & præputio carnis ue-
stræ, coniuicauit cum eo.

Quinta ratio est propositionis. Mor-
tui

A D C O L O S S.

tui delictis & præputio carnis nostræ (id est, impuritate viciōsæ naturæ) vitam à Deo cum Christo sumus consecuti. Igitur in Christo sunt omnia, & nihil ex humanis traditionibus aut philosophia tanquam ad vitam necessarium petendum est. Quare, cauenda potius est talis fraus, quæ à Christi vita auocat. Obserua hoc loco vitam et mortem in suis causis conferri. Mortem quidem & damnationem acceptam feramus nobis ipsis, vitam verò Dei donum per Iesum Christum agnoscamus.

Condonans uobis omnia peccata.

Signum vitæ restitutæ est peccatorum condonatio. Ut enim sine peccato nulla est mors; Ita sublata morte, vita restituitur.

Delens, quod aduersum nos erat, chirographum in decretis, quod erat contrarium nobis.

Sexta ratio est potissimum contra Iudæos, qui obtrudere Colossensibus ceremonias Iudaicas voluerunt. Est autem hæc ratio sumta à remotione rei ad remotionem signi. Debitum totum est condonan-

G 2 tum,

8 9

EPIST. PAVL

sum. Igitur chirographum non amplius valet. Quarè non amplius ut testimonium debiti reseruandum est. Fuerunt autem ceremoniæ Mosaicæ veluti chirographum, quo confitebantur Iudæi debitum suum, ut quotidianæ illæ ablutiones fuerunt impuritatis confessio, & quasi chirographum seu ἀνταπέχει: Sic victimæ & sacrificia iterata peccatum remanere testabantur. Nec enim dubium esse potest, quin per decreta hoc loco intelligat Paulus ceremonias ipsas Mosaicas, quæ veluti chirographum quoddam erant confessionis debiti. At si obiectetur remanere peccatum in natura. Igitur retinendum esse chirographum, hoc est, retinendas esse ceremonias Mosaicas. Respondeo, peccatum quidem, quantum ad efficaciam mortis Christi attinet, deletum esse, quam deletionem figurabant sacrificia vetera, quæ ideo iam cessare debent, quia quod figurabant futurum, nunc exhibatum est. Proinde mortem Christi expiatoriam negant, quotquot ceremonias Mosaicas vrgent ac docent. Nam laceratum chirographum sarcire volunt.

Et ipsum sustulit de medio,
affigens illud cruci.

Ampli-

Ar
graphi
fixus fi
cis, id c
firmati
abroga
veteru
Ex
testate
phans
Ar
pulcerr
ctor est,
phœum
stes vié
tus & p
quod
Quema
ma vici
hostes v
stimonii
tis Diab
erecto e
morten
bulo cr
rioso d
ascensi

A D C O L O S S.

Amplificat à modo deletionis chirographi nimirum, quod Christus cruci affixus finem imposuerit ceremonijs Mosai-
cis, id quod miraculo passo Christo con-
firmatum est. Nam scissio veli significabat
abrogationem omnium ceremoniarum
veterum.

Expolians principatus & po-
testates traduxit palam, trium-
phans de ipsis in illa.

Amplificat Christi victoris gloriam pulcerrima imagine. Christus dominus vi-
ctor est, & triumphator, crux Christi tro-
phæum & veluti currus triumphalis, ho-
stes victi Diaboli ipsi, quos hic princi-
patus & potestates vocat propter imperium,
quod exercebant in genus humanum.
Quemadmodum itaq; victor aliquis ar-
ma victorum in trophæum, vbi in fugam
hostes versi sunt & victi, suspendit, in te-
stimonium victoriæ: Ita Christus supera-
tis Diabolis peccato et morte triumphum,
erecto crucis trophæo egit. Ut enim per
mortem suam conflixit cum hoste in pati-
bulo crucis, eumq; superauit: Ita suo glo-
rioso descensu ad inferos, resurrectione &
ascensu in cœlum, triumphum egit, (ad

G 3 Ephes.

8 9

E P I S T . P A V L I

Ephes. 4.) monumento victoriæ seu trophæo crucis erecto. Meminerimus igitur Christi trophæum esse crucem, id est, mortem & passionem, & triumphum, devicto Satana, morte & peccato, ut amplius Christo ac membris eius, tenebrarum potestas nocere non possit.

Nemo ergo uos iudicet in cibo & potu, aut in parte diei festi, aut Neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi.

Conclusio est, in qua quidam ritus recitantur, quos Iudaizantes Christiani volebant imponere Colossensibus, tanquam necessarios ad salutem ac complementum Euangeli. Nemo, inquit, vos iudicet. Nolite ullius hominis pertimescere iudicium, quo vos reos peragere volunt, tanquam decretorum Dei violatores. Quod enim suprà decreta vocavit, iam quadam distributione rituum Mosaicorum exponit, non quidem absoluta & plena, sed paucis generibus nominatis cætera intelligenda. linquit. Nam de omnibus idem iudicium

eademꝝ

eademꝝ
delectum
dat Dei
ad tem
id est, o
absenti
uenit in
se tem
tio libe
arꝝ alij
de festis
regulæ.

Pri
libera el
cendæq
Christi
discipli
tum era
matur E

Sec
se deber
explicit
Historia
benefici
lustretu
datur.
Hymn

T

A D C O L O S S.

eademq; ratio est. An non verbum Dei delectum ciborum, festorum &c. commendat Dei populo? Commendat quidem, sed ad tempus, ut essent umbræ futurorum, id est, obscuræ quædam repræsentationes absentis Christi. At postquam corpus aduenit in Christo Iesu, non decet ut umbras sectemur. Proinde obseruetur hic vindicatio libertatis Christianæ à ritibus Mosaicis atq; alijs humanis traditionibus. Verum de festis Christianorum hæ seruandæ sunt reguleæ.

Prima, Omnia Christianorum festa libera esse debent, doctrinæ, ordinis, exercendæq; pietatis causa instituta. Nec enim Christianis illud iugum, quod olim Iudeis disciplinæ seu paedagogiæ gratia impositum erat, ferendum est. Hæc regula confirmatur Rom:14. Gal:4. & præsenti loco.

Secunda, Festa Christianorum talia esse debent, ut aliqua in illis doctrinæ pars explicetur, idq; hoc ordine, ut Primum Historia festi pure tradatur. Deinde, clare beneficium Dei, cuius meminit festum, illustretur. Tertio, ut usus & fructus ostendatur. Hoc obseruasse veteres, ostendunt Hymni in festis diebus decantati.

Tertia, Tametsi Christianis tempus
G 4 aliquod

EPIST. PAVLI

aliquid necessarium est, quò conueniant ad audiendum verbum Dei, ad præcandum, ad percipienda sacramenta: tamen circumstantijs temporis Christianus minimè est affixus. Illum autem dico circumstantijs temporis affixum esse, qui à constituta die nulla neq; necessitate, neq; proximi amore auelli potest. Nam si sabbathum propter hominem est factum, & non homo propter sabbathum, debet profectò sabbathum, atq; adeo omne festum necessitati hominis cedere. Ob hanc causam pñ in primitiua Ecclesia sabbathum transiuerunt in diem Dominicum, ne cum Iudeis viderentnr affixi esse circumstantijs temporum.

Quarta, Sabbathum Iudaicum typus & figura sabbathi spiritualis Christianorum fuit, quod quidem perpetuum esse debet, docente hoc Esaia cap: 66. Quod sanè sabbatum nihil aliud est, quam perpetuum à peccatis otium, singulis diebus peragendum.

Quinta, Caveat Christianus, ne prætextu Christianæ libertatis contumaciter Christianorum festa contemnat. Hoc enim qui facit, & ordinem Ecclesiæ utilem turpiter violat, & alios exēplo malitiosè lœdit.

Sexta,

Sex
contum
tem &
impud
alio ter
Impera
dies m
volum

Sep
hanc re
Ruri po
terq; in
nit, vt i
aut vite
casione
sti pro
tenus s
sterium
nus cur
possit, E
stianoru
stitioner
tatis ign
tet, sed l
norem,
am vul
N

7 LI
AD COLOSS.

Sexta, Festorum prophanatio in Dei contumeliam, est ocium, spaciū, facultatem & occasionem sumere quæuis scelera impudentius & cumulatius, quam vlo alio tempore patrandi. Hinc lex piorum Imperatorum de festis diebus: dies festos, dies maiestati altissimæ dedicatos, nullis volumus voluptatibus occupari.

Septima, Imperator Constantinus hanc regulam de die Dominico statuit. Ruri positi agrorum culturæ, libere, licenterq; inserviant, quoniam frequenter euenit, vt non aptius alio de frumenta sulcis, aut vites scrobibus commendentur, ne occasione momenti pereat cōmoditas, cœlesti prouisione concessa. Hanc regulam eatenus seruandam censeo, quatenus ministerium verbi non contemnatur, & quatenus cum quinta regula suprà posita stare possit. Has regulas de festiuitatibus Christianorum qui seruat, nec in Iudaicā superstitionem facile ruet, neq; Christianæ libertatis ignarus laqueum sibi imponi permetteret, sed liberè ordinatione libera in Dei honorem, Ecclesiæ ædificationem, & propriam utilitatem utri poterit.

Nemo uobis palmam inter-
G s uer-

Sexta

3 9

E P I S T . P A V L I
uertat, sibi placens in humilitate
& cultu angelorum.

Addit aliud genus falsi dogmatis, nimirum cultum angelorum. Fuerunt enim quidam Christiani tum temporis, instituti in philosophia Platonica, qui angelos tutelares, quos Plato Demonas vocat, inuocandos prædicarunt. A quo errore, ut sibi caueant Colossenses, monet Apostolus. Ne quis vobis, inquit, palmam inuertat, hoc est, cauete ne quisquam vobis palmam eripiat, quam obtinetis per Christum triumphatorem, modo in eo currentes seu de certantes manseritis. Nam sunt, quibus vnicè placet vos & fraudando & tentando aggredi. Hi seductores indignum esse dicunt vnigeniti maiestate, ut vos miseri ac in terris degentes homines, ducti eius ad patrem accedatis. Hac humilitate facta sibi placent, fingentes angelos hoc deducendi munere fungi, Atq; ita non satis firmatos à Christo victore abducunt, eisque palmam fraudulenter eripiunt. Locus obseruandus: fugiendum omne dogma, quod non diserte fundatur in scriptura. Deinde cauendas esse infidias, quæ struuntur infirmis per factam humilitatem ac super-

superstit
mitter
pender

It
se in
ment

R
scriptio
descript
quò ipse
ueant se
bus. Pr
doctrin
hil exp
persuasi
tionis.
Paulus
nihil, vi
Quicqu
nec capit
Dei. Nih
bo Dei f
ratur. D
tationes
fugient
luerim

V L I
humilitate
Si dogmatis, u
i. Fuerunt enim
mporis, institu
qui angelos n
nas vocat, inue
io errore, ut fili
t Apostolus, ne
m inuertat, ho
bis palmam ei
Christum triun
currentes seu d
am sunt, quib
udando & tem
ores indignum
estate, ut vnu
tes homines, duc
is, Hac humili
ties angelos hoc
Atq[ue] ita non di
ore abducunt, q
eripiunt. Lau
m omne dogma
tur in scriptur
idias, quae in
i humiliatem
sup

A D C O L O S S.

superstitionem, tum eos omnes palmam
mittere, qui à solo CHRISTO non
pendent.

**In his, quæ non uidit, fastuoſ
ſe incedens, fruſtra inflatus, à
mente carnis ſuæ.**

Ratio proximæ exhortationis à deſcriptione Pseudoapostolorum sumta, quæ deſcriptio ideo hīc interponitur à Paulo, quò ipsorum vana arrogantia agnita caueant ſibi Coloffenses ab illorum fraudibus. Primum fastuoſe incedunt, iactantes doctrinæ ſublimitatem, de qua tamen nihil explorati habent, atq[ue] eò impelluntur persuasi acumine ingenij & perſpicacia rationis. Mentem enim carnis vocat hīc Paulus humani ingenij perſpicaciam, qua nihil, vbi de rebus ſalutis agitur, vanius. Quicquid enim ex carne natū est, caro est, nec capit animalis homo, quæ ſunt ſpiritus Dei. Nihil proinde ſolidum eſt, niſi in verbo Dei fundetur, & ſpiritus magiſterio geratur. Discamus igitur hīc omnes diſputationes, quas gignit humanum cerebrum, fugiendas eſſe, modo à Christo abduci noſluerimus.

Non

8 9

EPIST. PAVLI

Non tenens caput, ex quo totum corpus per iuncturas & connexiones subministratum & compactum, augescit augmento Dei.

Vanitatem Pseudoapostolorum confirmat ex eo, quod à capite alieni sint, cui qui non adhæret, frustra se corporis membris iactitat, & rationem subiicit, quia totum corpus, hoc est, Ecclesia à capite dependet per iuncturas, quibus capiti corpus annectitur, & per connexiones, quibus membra corporis inter se cohærent. Hoc corpus subministratum & compactum crescit augmento Dei. Vt enim vitalis spiritus à cerebro in reliquum corpus per nervos diffunditur, & à capite ipso sensus omnis & motus deriuatur; Sic & Ecclesiæ corpus à Christo subministratur, hoc est, ab eo & vitam accipit & spiritus incrementum. Quod utique fit, dum spiritus illi innexus est & impactus. Is namque per nemum quendam & iuncturas incrementa suppeditat corpori. Itaque si non vinciretur corpus cum capite, nec illi quidem con-

gruere

gruere seu
vitalis ill
mentum
ret. Ex he
solum su
rum & s
amittere
quicunq
scripta et
quuntur.
sti corpor
Christo a
contenti s
quemadn
um habet
mento, ne
potius de
ciunt, In
Ecclesiæ c

Itaque
sto ab
tanqua
decretis

Aliud
sæ, cuius
gata per

AD COLOSS.

gruere seu respondere valeret, nec spiritus vitalis illi suppeditaretur, nec illi incrementum in fide vera ac dilectione accederet. Ex hoc loco primum concluditur, non solum superstitiosum esse cultum angelorum & sanctorum, sed eos prorsus caput amittere, & ex corpore Ecclesiæ abscindi, quicunqz aliam, quam quæ verbo Dei prescripta est, rationem colendi Deum sequuntur. Deinde eos solos esse in Christi corpore, & Ecclesiæ membra, qui soli Christo adhærent, ipsiusqz doctrina sola contenti sunt. Præterea notandum, quod quemadmodum Ecclesia à Christo initium habet: Ita etiam crescit solo Dei incremento, non humanis traditionibus, quæ potius deformia membra & monstrofa faciunt, Imò in nihilum tandem redigunt Ecclesiæ corpus.

Itaqz, si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid, tanquam uiuentes in mundo, decretis tenemini?

Aliud argumentum à remotione causæ, cuius sensus hic est. Decreta sunt abrogata per mortem Christi. Igitur non amplius

E P I S T . P A V L I

plius decretis obnoxij esse debetis. Nam
hæc ratio : Mortui estis cum Christo ab
elementis mundi, tantundem valet, ac si
diceret, Mors Christi aboleuit decreta.
Vos estis cum Christo mortui. Igitur de-
creta sunt vobis abolita siue abrogata.
Hæc decreta ideo vocat elementa mundi,
quia fuerunt res externæ & pædagogicæ,
duraturæ tantum usq; ad aduentum Chri-
sti.

Ne esitaueris, ne gustaueris,
ne attigeris.

Mimesis est. Verba enim Pseudoapo-
stolorum refert, quibus illi superstitione de-
creta cumulârunt. Quia autem sequentes
rationes, quibus hæc decreta subuertit
Paulus, ad cibum tantummodo referri
possunt, pro eo quod reddi solet, Ne atti-
geris, verti cum quibusdam, ne esitaueris.
Nam vox ἄπειδη utramq; significatio-
nem habet, quarum posterior præsenti lo-
co magis congruit. Pseudoapostolorum
enim progressus Paulus hoc loco descri-
bere voluit. Initium à superstitione est,
quod non tantum edere, sed tenuiter esita-
re vetant. Vbi hoc obtinuerunt, iam gu-
stare

ebetis. Nam
m Christo
m valet, ac
blevit decre
rtui. Igitur
sue abrogat
ementa mundi
& padagogica
duentum.

AD COLOSS.

stare etiam prohibent. Postquam hoc quoque illis concessum est, ne dígito quidem contrectare fas esse dicunt. Qui retinént vñitatem versionem, sic absoluunt sententiam. Ne tetigeris hoc corpus. Est enim impurum. Ne gustaueris hunc cibum. Est enim prohibitus. Ne contrectaueris hanc rem. Nam sacra est. Sed prior explicatio accommodatior videtur præsenti loco, id quod sequentes rationes, adeoq; ipsa præsentis loci peristasis conuincunt.

Quæ sunt omnia in corruptionem ipso abusu.

Confirmatio ab ipso rerum usu, seu à destinato ad finem, cuius sensus est. Cibi omnes, quos gustare vetant Iudaizantes, eò destinati sunt, ut utendo pereant, alioquin nullus eorum usus esset, & sine usu perirent. Atque ita Deus aliquid inutile condidisset, quod prophanum & impium est cogitare de Deo sapientissimo, qui nihil frustra condidit. Porro, abuti hoc loco significat utendo consumere.

Iuxta præcepta & doctrinas hominum.

Aliud

E P I S T . P A V L I

Aliud argumentum à causa sumtum.
Credentes non sunt astricti præceptis &
doctrinæ hominum. Sed prohibitions
ciborum sunt præcepta & doctrinæ homi-
num. Iḡitur Christiani prohibitionibus ci-
borum non obligantur. Obseruandus in-
primis hic locus est. Nam disertè docet,
quòd nullum humanum inuentum debe-
at conscientiam Christiani hominis ligare.
Quare, quicquid proponit sine manda-
to Dei & expresso verbo, fugiendum est
non secus atq; puritatis Euangeli corru-
ptela.

Quæ speciem quidem ha-
bent sapientiæ in superstitione
& humilitate, & neglectu cor-
poris.

Interponit rationem, cur usq; adeo ar-
rideant humanæ traditiones, ac tres causas
recitat, quarum Prima est, ἐθελοτροπεία,
id est, voluntarius cultus, bona (vt aiunt)
intentione suscep̄tus. Altera est humili-
tas, qua se pr̄positis suis & maioribus sub-
īciunt, atq; suo exemplo alios ad pr̄estan-
dam obedientiam superioribus inhortan-
tur. Tertia causa est neglectus corporis.

Nam

AD COLOSS.

Nam dicunt istam certorū ciborū abstinen-
tiam seruire corporis mortificationi. Verū
has causas quasi fulmine quodam proster-
nit Paulus, cùm pronunciet eas habere
speciē sapientiæ tantum, vnde relinquitur,
quòd quicquid sapiant homines in nego-
cio salutis extra verbum, id mera sit stul-
ticia, ex stulto cerebro hominum profecta.
Sít igitur nobis verbum sapiendi regula,
vnde alibi Paulus: Nemo sapiat ultra id,
quod oporteat sapere. Porrò, quia stulti-
cia cumulandī cultus, prætextum habet
bonæ intentionis, pīj hominis est cogitare,
quòd quadrupliciter peccent, qui bona (vt
vocant) intentione sine verbo Dei insti-
tuunt cultus. Primum rei fiunt defectio-
nis. Nam stulte deficiunt à regula cultus,
quæ est verbum Dei. Deinde in temeritatis
vicium incurunt. Quid enim quæ-
so magis temerarium est, quām quod pul-
uis & cinis velit Deo normam præscribe-
re, iuxta quam ab homine colī debeat, ve-
lit nolit? Tertiō, superbia peccant. Quar-
to nocent exemplo.

**Non in honore aliquo ad ex-
pletionem carnis.**

H Repre-

EPIST. PAVLI

Reprehensio est Pseudoapostolorum,
& ostensio veri usus ciborum. Reprehen-
dit quidem Pseudoapostolos, eò quod o-
mnem corporis curam abiiciendam do-
cuerunt, quod cum sit, redditur corpus ad
suas functiones inutile. Est autem duplex
carnis cura. Una prohibita, nempe quae
ad concupiscentias carnis explendas facit.
Altera præcepta, quae eò pertinet, ut cor-
pus robur suum ad præstanda debita offi-
cia habeat. Usus porro ciborum ad exple-
tionem, id est, saturitatem, quam naturæ
necessitas requirit, pertinet. Ut enim ho-
nor hic debitam curam significat: Ita ex-
pletio eam facietatem denotat, qua
natura ut sit incolumis, ne-
quaquam carere
potest.

CAPUT
TERTIVM.

Quarta pars Epistolæ.

SUMMA CAPITIS
TERTIL.

Mortis

A D C O L O S S.

Mortis & resurrectionis Christi parti-
cipes veteri homini cum actionibus
suis renuncient, ac nouum induant, omni-
um virtutum genere ornatı, profligatis vi-
cijs. Coniuges, parentes & liberi, domini
& serui debita sibi mutuo præstent officia.

ORDO ET PARTES CA-
PITIS TERTII.

A Postolico more & Prophetico doctrī-
næ paræneses subiçit in hoc capite, ac
Primo loco eas, quæ ex doctrina immedia-
tè fluunt. Deinde generales per distribu-
tionem & contrariorum collationem. Of-
ficia enim Christiani hominis, conferendo
ea cū vicijs oppositis recenset. Tum descen-
dit ad personalia officia coniugum, paren-
tum, liberorum, dominorum, seruorum.
Vnde in quarto capite ad generalem redit
parænesin, quæ sanè exhortandi ratio, vt
maximè est perspicua: Ita iuxta artificum
præcepta omnino instituta videtur.

EXEGESIS CAPITIS
TERTII, CVM OBSER-
vatione doctrinarum.

H z Si

9

EPIST. PAVLI

Si surrexistis igitur cum
Christo, quæ sursum sunt quæ-
rite.

Illatio est exhortatoria, & ponitur pro-
positio maior loco totius argumēti, quem-
admodum in hypotheticis ut plurimum
fieri solet. Estq; argumentum à connexis.
Si surrexistis cum Christo, quæ sursum
sunt quærите. Sed resurrexitis cum Chri-
sto. Igitur quæ sursum sunt quærite, id est,
rebus cœlestibus studete. Atq; hæc est pri-
ma propositio institutæ exhortationis, quæ
per locum à contrarijs extruitur, ex do-
ctrina præcedente.

Vbi Christus est, in dextra
Dei sedens.

Propositionis ratio est. Christus, cu-
ijs membra estis, quærendus est. Sed is in
cœlo est, in dextra Dei sedens, Igitur ibi
est quærendus, nempe fide, inuocatione,
affectu & meditatione vité cœlestis. Hæc
Pauli verba nequaquam tollunt præsen-
tiam Christi à nobis. Nam iuxta promis-
sionem suam Christus nobis verè adest.
Ego, inquit, ero vobiscum usq; ad con-
sum-

summatic
Augustin
quod De
homo es
dextra D
enim h
locus be
co corp
hic diserte
rebus ter
serio de p
cœna. Et
naturali p
aturali, que
tetur.

Qua
& non e

Repe
te Antith
vos in ter
tio debet
Igitur ista
Hic enim
titus, cor
pite. A
vita cœ

VLI

gitur cu
a sunt qua

& ponitur p
rgumēti, que
s ut plurimū
um à connex
, quæ sursum
tistis cum Ch
quærите, id ē
atq; hæc est p
hortationis, q
truitur, ex d

A D C O L O S S .

summationem seculi. Distinctio ergo Augustini huc facit: Vbiq; est, per id quod Deus est, in cœlo autem per id, quod homo est, videlicet vbi Christus est in dextra Dei, ut hîc Apostolus loquitur. Est enim hîc dextra Dei absq; omni dubio locus beatitudinis & felicitatis, in quo loco corpus Christi collocatum est. Nam hîc disertè opponitur dextra Dei locis & rebus terrenis. Necq; cum his pugnat assertio de præsentia vera corporis Christi in cœna. Est enim in cœlo corpus Christi naturali præsentia, in cœna vero supernaturali, quemadmodum ipse Lutherus fatetur.

est, in dextr

Quæ sursum sunt cogitate,
& non quæ sunt super terram.

Repetitio est propositionis amplificatae Antithesi, quasi dicat: Ceremoniae vos in terris detinent, sed vestra meditatio debet esse cœlestis, vbi Christus est. Igitur ista terrena ne amplius sectemini. Hic enim terrena vocat ceremonias illas & ritus, contra quos differuit in superiori capite. Auocant enim à vera meditatione vitæ cœlestis. Quò igitur magis cumulantur

H 3 lantur

9

E P I S T . O P A V L I

Iantur ceremoniæ, eò minus est veræ sanctimoniarum, eoq; magis ignoratur Christus, occupatis hominum animis in ceremoniis.

Mortui enim estis, & uita uestra abscondita est cum Christo in Deo.

Ratio ab adiunctis duplex. Mortui estis mundo, Igitur quæ mundi sunt nolite meditari. Viuificati estis cum Christo in Deo. Igitur istius vitæ ratio habenda est. Cum addit, Cum Christo in Deo, duas causas futuræ nostræ gloriose vitæ indicat, Materiam, & efficientem. Christus est materia vitæ nostræ. Ipsius enim vita nostra est, ut ipsius mors nostra est. Efficientis causa est ipse Deus, qui hanc nostram absconditam vitam olim in lucem producet.

Vbi autem Christus appa-
ruerit uita nostra, tunc & uos
cum eo apparebitis in gloria.

Consolatio est, qua animat Colossem-

VLI
us est vera sa-
ratur Christu-
nis in cere-
ritis, & un-
tum Chn
plex. Mon-
mundi sunt n-
atris cum Ch-
itae ratio habe-
Christo in De-
ræ gloriofa u-
ficien tem. Cim-
ostra, Iplus enin-
mors nostra est. B-
eus, qui hanc no-
am olim in lucu-
ristus appa-
tunc & uos
in gloria,
uimat Colofon
18

AD COLOSS.

ses contra præsentes ærumnas, vt boni consulant moram apparitionis promissæ vitæ in gloria beatitudinis. Ut enim latet margarita, quæ diu coclea occultatur, illaçq; refracta proprium virtutis emittit fulgorem: Sic & nos donec in hac mortali carne fuerimus, nostra vita latet abscondita, sed dissoluta hac carne, vita nostra gloriosa apparebit. Hic locus opponatur omnibus huius mundi æruminis, hac vita nos consolemur, quoties sæuior persecutionū tempestas suboritur. Quædam enim certò Christus glorificatus est, tam certò nos, qui hîc in eum confidimus, suo tempore glorificabimur.

Mortificate ergo membra uestra, quæ sunt super terram.

Infert generalem exhortationem, quam orditur à prima pœnitentiae parte, quæ est carnis mortificatio. Ac primum in genere hortatur ad mortificandâ membra, quæ sunt supra terram, cui mox subiungit quandam distributionem membrorum. Porro peccata & affectus peccatorum, usitata in scripturis metaphora, qua & tota

H 4 pec-

9

E P I S T . P A V L I

peccati massa appellatione corporis designatur, vocat membra terrestria, quasi corporis totius partes & membra quædam veteris hominis, hoc est, corruptæ naturæ. Docet proinde hic locus, qualem nostra natura simus, quemque frumentum, si nobis relinquamur, producere valamus. Porro, mortificationis descriptionem colligamus hoc pacto. Mortificatione est verus timor Dei, quo resistimus, adiuti Spiritu sancto, concupiscentijs carnis, absterremur metu iudicij Dei à peccando, quadamque diligentia ac disciplina cauemus in peccata lapsus, quo toti spiritu & corpore Deo obsequium ex fide praestemus, in nouitate vitae ambulantes. Huic ex aduerso responderet viuificatio, quæ est, cum consolatio ex fide percepta, tunc nouæ vitae incoatio, in omni pietatis exercitio. His duabus partibus, mortificatione & viuificatione, constat spiritualis regenerationem.

Fornicationem.

Id est, illicitum concubitum cum muliere sibi matrimonio non iuncta.

Immunditatem.

Hac

Hac
quæcumq;
enim pro
suit voce
commun

Eras
mnis libid
ce πάθος
seu rabies
furiol ru
num gene
græcis κυν
seu furiol
non secu
pore, aut
di morbi
& plane
bie uinca
pè sanctu
statur, q

Co

Hæ
lam noi

A D C O L O S S.

Hac notat omnem illicitam venerem, quæcunq; nominari possit. Verecundè enim pro multis libidinum generibus posuit vocem, omnibus venereis actionibus communem.

Libidinem.

Erasmus molliciem vertit, quæ est omnis libidinis incitamentum, verùm græcè πάθος est, id est, affectio turbulentior, seu rabies quædam corporis, qua veluti furiosi ruunt homines in quæuis libidinum genera, vnde tales homines dicuntur græcis κυπρομανεῖς, id est, ex venere insani seu furiosi. Hæc (ut inquit Athanasius) non secus se habet, quam vulnus in corpore, aut febris, aut aliis quiuis istiusmodi morbus, cui mederi singularis curæ est, & planè diuinæ. Verùm ne quis hac rabié uincatur, donatum est remedium, nem pè sanctum matrimonium, quod amplectatur, qui isto morbo se turbari senserit.

Concupiscentiam malam.

Hæc omnis mali fons est. Sed cùm malam nominat, concupiscentiam aliquam
H 5 bonam

E P I S T . P A V L I

bonam esse subindicat. Illa carnis est, & ad carnalia sollicitat: Hæc spiritus est, qua quæ Dei sunt & virtutis, concupiscuntur & exoptantur. Gal: 5.

Et auaritiam, quæ est simulariorum cultus.

Cur auaritiam fugiendam & amputandam, tanquam veteris hominis membra, cupiat, rationem reddit, nimirum quod sit simulacrorum cultus. Si igitur Christiani veri Dei cultores esse debent, & fugere omnem Idolatriam, profectò ab auaritia abstinebunt, quam si sectantur, à vero Dei cultu aberrant. Ratio autem, cur auaritia dicatur Idolatria, hæc est, quod ut Idolatria vero Deo spredo, colit idolum loco veri Dei: ita auarus rebus suis confisus, fiduciam in solum Deum abiicit. Ideoq; rectè Idolatria à Paulo dicitur.

Propter quæ uenit ira Dei
in filios inobedientiæ.

Memi-

AD COLOSS.

Meminit iudicij Dei in inobedientes, hoc est, eos qui spiritus imperio excusso, carni indulgent ad omnia nefanda scelera perpetranda. Ex hoc loco conuincitur, flagitiosè viuentes, nihil prorsus fidei habere. Nam omnis qui credit, ab ira Dei vindicatus sanguine Christi est. Hæc proinde sit vna ex notis externis filiorum Dei & filiorum Satanæ. Illi ex spiritu fidei mortificandæ carni student, Hi laxant frena carnalibus desiderijs.

In quibus & uos aliquando ambulastis, cum uiueretis in eis.

Ambiguus est hic locus. Nam incertum est utrum, in quibus, ad filios inobedientiae, aut ad vitia, quæ recensuit referatur. Si ad homines, hic erit sensus. In quibus, id est, inter quos (ut vertit Erasmus) uos aliquando ambulabatis, dum uiueretis in eis, scilicet sceleribus, quemadmodum illi fecerunt. Ac ita admonet Colossenses prioris vitae, ut iam sint cautores, postquam ad Christianam religionem conuersi sunt. At si ad vitia referre malis, hic erit

EPIST. PAVLI

erit sensus. In quibus, scilicet vitijs vos aliquando ambulabatis, id est, conuersabitini, cum adhuc viueretis in eis, quasi dicat: Iam per mortem Christi, carni adeoque eius operibus mortui estis. Non igitur decet, ut in vitijs amplius viuatis, atque ita erit argumentum à priuatione cause ad priuationem effectus. Monet hic locus, quod Christiana religio & professio requirat vitam & mores religioni congruentes.

Nunc autem deponite & uos omnia, iram, indignationem, maliciam, blasphemiam, turpiloquium ex ore uestro, ne mentiamini alijs alijs.

Pergit in hortando Coleffenses ad deponenda membra veteris hominis, quorum nonnulla subiungit, nempe iram, excandescientiam, malitiam, blasphemiam, turpiloquium & mendacium.

Ira & excandescientia facilius apud Græcos distinguuntur, quibus ira, hoc est,

A D C O L O S S.

est, ὅργον, appetitum vindictæ significat, ab ὥργῳ, quod est appeto. Excandescens, græcis θυμός, perturbationem illam notat, quando sanguis circa cor incipit ebullire, vnde in vultu & in oculis erumpunt quasi scintillulæ quædam ignis ardentes, & dicitur ἡρῷ τὸ θύεσθαι, hoc est, ab inflammando & excitando.

Porro, ne omnem iram temerè damnemus, notandum est quod duplex sit Ira, una laudabilis, altera viciosa.

Laudabilis ira ex bona causa procedit, & tendit moderatè ad aliquem bonum finem. Pater irascitur filio contumaci. Causa est ὅργον φυσικὸν in bono patre. Finis est, ut filius castigatus emendetur. Iudex irascitur latroni. Causa est amor iusticiæ & incolumentatis reipublicæ. Finis est, ut latro affectus supplicio alijs sit terrori, ne & ipsi latrocinia exerceant. Hic non propriè personæ irascitur, sed vicio, & personam punit, ne vitium magis gravaretur inter homines.

Viciosa ira est, quæ ex mala causa procedit, & tendit in malum aliquem finem. Hæc inter opera carnis numeratur Gal: 5. & à Christo damnatur Matth: 5.

Mali-

EPIST. PAULI

Malicia, græcè κακία, hanc Cicero opponit virtuti, & significat habitum viciōsum virtuti omnino contrarium. Hinc pro quo quis maleficio accipitur.

Blasphemia propriè conuicium, quo alicuius fama & nomen lēditur, ut ἐυφήμιος est acclamatio, qua alicuius fama & nomen extollitur & celebratur.

Turpiloquium ἀσχολογία, verborum obscoenitatem notat, quam cūm audiunt verecundi, non solum pudore, verum etiam dolore afficiuntur, adeo ut indignentur etiam.

Mendacium propriè est dictum nocendi studio prolatum, contrarium veritati cognitæ, quām dici oportuit. Impropriè mendacium est, cūm oratio cum re non omnino congruit, sed abest tamen nocendi studium, immò sēpe gloria Dei quæritur, & salus hominis. Hoc in vicio non est, quia à causa bona procredit, & tendit in bonum finem. Philippus σχύλως λόγος appellat.

Exuti ueterem hominem cum actionibus suis, & induit novum, qui renouatur in agnitionem

A D C O L O S S.
nem secundum imaginem eius,
qui creauit illum.

Iam causas fugiendorum peccatorum & sectandarum virtutum ponit. Ut enim vetus homo est ipsa naturae vitiositas, & eius actiones sunt inde pullulantia vitia, tanquam membra quædam: Ita nouus homo reparatio naturæ est per regenerationis gratiam, & eius fructus sunt veluti eius membra, quibus suas actiones exequitur. Notetur ergo hic scopus, quod rendere oportetpios per totam vitam, nimirum ut indies magis magisq; (non enim uno die perficitur, sed toto vitæ tempore incrementa sumere debet hæc reparatio) tendamus ad perfectionem, quod in nobis imago Dei clarius resulgeat. Vide supra locum in 1. capite, Qui est imago Dei inuisibilis.

Vbi non est Græcus & Iudeus, circumcisio & præputium, Barbarus, Schyta, seruus, liber.

Hac enumeratione tollit omnem cum prærogatiuam tum externarum rerum obseruationem, quæ omnia nullum locum habent

E P I S T . P A V L I

habent, seu nullam prærogatiuam in re-
gno Christi, quod regnum, quia spiritua-
le est, administratur per Euangelium. A fi-
de incipit, pietate ac innocentia ad perfe-
ctionem tendit. Obseruandus locus, quod
Deus non sit personarum acceptor, sed ut
Petrus inquit, Omnis, qui ipsum timet,
acceptus est illi.

**Sed omnia & in omnibus
Christus.**

Quò tendant, quę dixit de Græco, Iu-
dæo &c. explicat, nimirum quod nihil ex-
tra Christum quærendum sit, in quo Chri-
sto salutis totius complementum est, quem
qui fide possidet, nihil est, quod requirat
amplius. Faceant igitur omnes, quotquot
ad perfectionem Christianam aliquid ex-
tra Christum quærunt. Moneamur quoq;
ut in illo indies adolescamus, quemadmo-
dum Apostolus monet ad Ephes. i.

**Induite igitur tanquam ele-
cti Dei, sancti & dilecti, uiscera
miserationum, benignitatem, hu-
mili-**

milita
lerant

An
uit veter
nenda fu
minis rece
ponit, cau
honefto, Ele
Hi enim ele
norum hor
temunt,
gratiā, &
vino. Dile
igitur tales
vestri tanti

Visce
dūtum est
flos, no
laboranti,
(qui visce
num ei po
cessitate co
& misérati
Misericordi
est, quo tan

A D C O L O S S .

militatem, mansuetudinem, tolerantiam.

Antithesis est. Ut enim suprà recitauit veteris hominís membra, quæ depoñenda suasit: Ita nunc membra noui hominís recenset. Epitheta, quæ in principio ponit, causas continent siue argumenta ab honesto. Electi, quia in Christum credunt. Hi enim electi dicuntur respectu prophenorū hominū, qui Euangelium contemnunt. Sancti, propter regenerationis gratiam, & quod destinati sint cultui diuino. Dilecti in dilecto ad Ephes. i. Cum igitur tales sitis, par est, ut vita & mores vestri tantis honoribus respondeant.

Viscera miserationum significanter dictum est, qua locutione significat Apostolus, non satis esse condolere proximo laboranti, nisi ex ardenti cordis affectu (qui viscerum nomine significatur) manum ei porrugas, iuvescere in quacunq; necessitate constitutum. Porro, misericordia & miseratio differunt ut causa & effectus, Misericordia enim affectus quidam cordis est, quo tangimur aliena calamitate, Misericordia ratio

I ratio

9

EPIST. PAULI

ratio verò est, cùm ex misericordia mōt,
succurrimus miseris & afflictis. Hæc vir-
tus commendatur Christianis voce & ex-
emplo Christi, à qua qui alienus est, frustra
de Christo gloriatur.

Benignitas græcè χριστής, quam qui-
dam modestiam vertunt, sed benignita-
tem (vt habet vetus versio) retinere me-
lius est. Nam χριστής relationem ad alios
habet, & est affectus, quo alijs utilitati &
commodo esse studemus, & manat hic af-
fectus ex miserationum visceribus.

Humilitas, græcè ταπενοφροσώκ, est
ea animi humilitas, qua quis nihil altum
de se sentiens, seipsum demittit, inanem glo-
riam contemnendo. ταπενός enim humili-
lem significat, & φρονέμ sapere, meditari,
cogitare. Huic opponitur μεγαλοφρο-
σώκ, quæ est animi magnitudo & arro-
gantia, qua superbè de nobis sentimus.

Mansuetudo, græcè πεπότης, morum
est quædam suavitas, qua alijs & affabiles
& comes sumus, estq; veræ humilitatis ef-
fectus.

Tolerantia, μακροθυμία, ad verbum,

lon-

A D C O L O S S.

I longanimitatem notat, qua tardí ad offen-
sionem sumus.

Sufferentes uos inuicem, &
condonantes uobis mutuo, si
quis aduersus aliquem habuerit
querelam.

Quid per tolerantiam velit, explicat,
nimirum vt mutua patientia nos inuicem
toleremus, memores communis fragilita-
tis, quia facilis lapsus est in offenditionem
proximi.

Quemadmodum Christus
donauit uobis; Ita & uos.

Exemplo Christi nos vrget. Christus
enim non tantum nobis est donum, ve-
rum etiam exemplum, vnde recte & piè
dicitur: Omnis Christi actio, nostra est
instructio. Sed triplices Christi actiones
sunt obseruandæ. Morales, quibus legi
moralis satisfecit, hæ nostram vitam & mo-
res ad dilectionem Dei & proximi excita-
bunt. Miraculosæ, hæ mentem nostram

I 2 de

9

E P I S T . P A V L I

de veritate doctrinæ ipsius confirmabunt.
Peculiares, quæ sunt ipsius officij propriæ,
hæ ut expiatoriæ peccati nostri fuerunt:
Ita salutis fiduciam in nobis aalent & con-
firmabunt. Atq; ita omnis Christi actio,
nostra est instructio, sed diuersimodè, ut
ex dictis patet.

Super omnia autem hæc di-
lectionem, quæ est uinculum
perfectionis.